Carpeta 2773, núm. 7. Trasllat de 10 de juny de 1224 (Hoc est translatum
fideliter factum ·IIII· idus iunii anno Domini ·Mº·CCº·XXº·IIIIº·) fet per fra Arnau
de Sant Hilari (Frater Arnaldus de Sancto Ylario, hoc translatum fideliter scripsit
et ut melius potuit translatavit cum literis dampnatis in ·VIIIIª· linea et + fecit).
Estat de conservació dolent. Tinta esvanida.

Manifestum sit cunctis quod ego Guillelmus Adalberti, filius
Bertrandi, olim defuncti, per me et per omnes meos et [etiam] ob
remedium anime mee et parentum meorum omnique fidelium
defunctorum, do, concedo et offero domino Deo et venerabili mo-
nasterio Sanctarum Crucum et omni conventui sibi comisso presenti
et futuro in perpetuum, omne illud meum staticum quod habeo,
teneo et habere debeo, voce mei genitoris et empcionis [etiam] mee,
in Penitensi, in villa que vocatur Villa Franca. Quod staticum
terminatur a domibus Petri A<dal>berti usque ad domos Bernardi
de Moya. Sicut terminatur prefixum staticum a terminis suis et
affrontationibus, ita do, concedo et offero Deo et predicto monas-
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terio et suis in perpetuum cum omnibus vini vasibus et cum omnibus
aliis que sunt intus in statico ut erunt et cum solis ac suprapositis
complemento ac ianuis et stillicidiis et cum curtallo stante [retro
et etiam] cum omnibus suis pertinenciis a profundo abissi usque
ad celum. Adhuc, etiam, do et offero predicto mo-nasterio et [suis]
in perpetuum ·XII· solidos denariorum Barchinone censuales, qui
singulis annis intus in Villa Francha a quibusdam hominibus debent
mihi semper dari, scilicet, ab Arsende de Cervilione ·VII· solidos et
de Raimundo de Castro Moz ·III· solidos et medium et de Raimundo
Gombaldi ·XVIII· denarios pro illis domibus, quas pro me infra iam
dictum meum staticum tenet. Omnia hec prefata absque aliquam
diminucione cum dominio et potestate et cum ingressibus et egres-
sibus suis et pertinenciis predicto monasterio et suis in perpetuum
do et offero ob remedium anime mee et parentum meorum vivorum
et mortuorum et omnium fidelium defunctorum, sicut ego melius
hebeo et teneo et habere debeo ad omnes suas suorumque voluntates
inde vel ibi nunc et perpetuum faciendas, absque omni mea
meorumque retencione et vinculo et inquietacione.

Actum est hoc ·II· nonas ianuarii anno Domini ·Mº·CCº·VIIIº.
Sig+num Guillelmi Adalberti, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num Guillelmi de Colletenentis, patris Bernardi de

Villafranca in pignore. Sig+num Arnaldi A<dal>berti, eius fratris,
qui hoc totum laudo et firmo. Sig+num Petri de Villa Franca.
Sig+num Dalmacii de Canellis. Sig+num P<etri> Muleti, domini
regis baiuli. Nos omnes domini qui hoc firmamus.

Sig+num G. Pelicer. Sig+num P<etri> Culerer. Sig+num Petri
Bovis.

Iacobus, levita, qui ho scripsit precepto R<aimundi> de Podio,
clerici de Villafrancha, die et anno quo supra.

484

1209, febrer

Ramon de Soreza i la seva esposa Maria venen el lloc de venda al
mercat que tenen a la vila de Montblanc a Guillem d’Oliveres,
a perpetuïtat, pel preu de vint-i-cinc sous barcelonesos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 8. Original. Estat de conservació dolent. Dificultats de
lectura.
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Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Soreze et uxor mea
Maria, quisque nostrum in solidum, per nos et nostros, vendimus
vobis Guillelmo de Olivariis et vestris, quibus volueritis, in perpetuum
unam tabulam nostram quam habemus in vila Montis Albi per ·XX·V·
solidos Barchinonensis curribilem, de quibus a vobis bene paccati
sumus et si magis valet hoc precio totum vobis et vestris in propria
donacione donamus. Dicta tabula affrontat de una parte in vobis
emptore, de alia in nobis venditoribus, de alia in via. Sicud1

includitur et terminatur sic vendimus vobis et vestris, cum introi-
tibus et exitibus suis et cum omnibus pertinenciis ibi presentibus,
francham et liberam, cum omnibus melioramentis, que ibi facere
poteritis. Et a nostro posse eicimus et in vestrum tradimus ad omnes
vestras voluntates inde semper faciendas sine omni nostro nostrorum
retentu, sicut melius dici vel intelligi potest vestro profectui. Et nos
et nostri erimus inde guirentes contra omnes personas.

Actum est hoc mensem febroarii, anno Domini ·M·CC· octavo.
Sig+num Raimundi de Soreze, sig+num Marie, uxoris eius, qui

hoc iussimus scribi et firmari.
Sig+num Iohannis de Iulag, mercer. Sig+num Iohannis de

Sancto Iohanne. Testes.
Guillelmus Mathei, diachonus, hoc scripsit mandato B. de

Tarrega et hoc (signe) fecit.

1. Sicut.

485

1209, febrer, 20

Guerau de Belianes i la seva muller Guillema arrenden en emfiteusi
dos molins a Bartomeu Pellicer que haurà d’edificar a la riera
de la quadra de Belianes, al lloc que vulgui —sempre dins la
seva terra alodial— entre els molins del rei i la resclosa de
Siurana. Per dret de firma l’arrendatari haurà d’abonar cent sous.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 9. Original. Estat de conservació dolent. Dificultats de
lectura. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Geraldus de Biliana et uxor mea
Guillelma, per nos ac nostros, damus et stabilimus tibi Bartolomeo
Pilicer et tuis et etiam omni proieniei atque posteritati tue in
perpetuum, duo molendina quod facias et hedifices in illo nostro
alodio de quadra de Biliana in riaria, in quo loco melius facere
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volueris de molendinis domini regis usque ad resclosam Siurane,
in nostro alodio. Que molendina hedificies ibi et habeas illa cum
aquis et reguis et resclosis et glebariis et cum omnibus pertinentibus
illis molendinis et cum ingresibus et egressibus suis in hunc, scilicet,
modum, quod dicta molendina teneas bene preparata et semper
mitatur ibi mulnarius ad voluntatem utrique partis et dividamus et
habeamus expleta<m> per medium sine missione nostra,1 levata
mulneria de comunis. Et qua hora volueritis ultra ista duo molen-
dina liceat tibi et tuis plus molendina ibi hedificare, que habeas
et teneas pro nobis in isto eodem modo superius comprehenso,
hunquam vero ibi alios eligas dominos nisi nos et nostros, set habeas
et teneas tu et tui illa molendina pro nobis et nostris. Et adhuc damus
tibi et tuis in perpetuum unam domum, quam hedifices iuxta
molendina sine dampno nostro, de qua nichil tribuas nobis vel
nostris. Et retinemus ibi tantummodo aquam ad rigandum unum
ortum nostrum proprium. Que omnia iam dicta convenimus tibi
et tuis facere, tenere, habere et expletare in pace omni tempore tua
propria adquisicione a profundo abissi usque ad celum ad omnia
qui ibi vel inde facere volueris toto consimili, salvo iure nostro. Acce-
pimus de te per introitum huius donacionis ·C· solidos denariorum
Barchinone, de quibus bene sumus paccati in pace.

Actum est hoc ·X· kalendas marcii, anno Domini ·M·CC·VIII·.
Sig+num Geraldi de Biliana, sig+num Guillelme eius uxoris,

qui hoc laudamus et firmamus.
Sig+num R<aimundi>. Sig+num Guillelmi. Sig+num Bernardi,

fratrem eius, qui hoc firmamus. Sig+num Eimerici de Spinlis.
Sig+num Berengarii de Spinlis.

Iacobus, levita, qui hoc scripsit precepto R<aimundi> de Podio,
clerici de Villa Franca, cum literis suprapositis in ·VI· linea die et
anno quo su ·SS· pra.

1. Interlineat: sine missione nostra.

486

1209, abril, 23

Bernat de Brugueres ven a Berenguer de Brugueres i a tots els seus
descendents, a perpetuïtat l’honor, amb tots els drets que hi pugui
tenir, que va heretar dels seus pares i que consta de dos masos,
el de Puigfred, al terme de Castellet, i el de Gramera, al terme
de Castellvell.
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[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 10. Trasllat (Hoc est translatum cuiusdam instrumenti
quod sub istis continetur ab is) fet per Berenguer Banell el 25 de febrer de
1228 (Ego Berengarius Banelli hoc translatum fideliter translatavi et cum
originali comprobavi ·VI· kalendas marcii anno Domini ·Mº·CCº·XXº·VIIº·). El
trasllat està legalitzat i legitimat per la signatura de Pere de Bergada, capellà
de Tarragona, per Ninot, capellà de Santa Tecla de Tarragona i per Pere
Talladell, capellà de Pere Cavaller (Ego Petrus de Bergedano, Terrachone ecclesie
capellanus, subscribo et hoc signum impono (signe); ego Ninotus, ecclesie
Sancte Tecle capellanus, subscribo; ego Petrus Taiadelli, Petri Cavallarii
capellanus, subscribo).

Cit.: FORT, El senyoriu...

Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Brugeres, per me
et meos, vendo et concedo tibi Berengario de Brugeres et tuis et
toti omni proieniei atque posteritati tue in pepetuum totum hono-
rem meum et omnia mea iura qua habeo, teneo et habere debeo,
voce mei genitoris multisque aliis vocibus, in manso de Podio
Frigido, qui est infra terminum de Castelleto et in manso Gramatici,
qui est infra terminum Castri Veteris, extremi marche, sicut
terminatur prefati duo mansi a terminis et affrontationibus suis,
ita tibi et tuis perpetuo vendo et concedo totum honorem et omnia
iura que ibi habeo et habere debeo aliquo quolibet modo terras,
vineas, cultas et incultas, domos, arbores, census, usatica, ademprivia,
forcias, toltas, homines, mulieres ibi stantes et staturos, cum aquis
et introitibus et exitibus et etiam cum omnibus aliis que possint
nominari inde vel ibi aliquo quolibet iure mihi pertinentibus. Que
omnia prescripta cum illorum senioratico, dominio, iure et dominio
traho et in tuum tuorumque ius et dominium trado et transffero
ad habendum, tenendum omnique tempore possidendum et exple-
tandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates inde vel ibi nunc
et in perpetuum faciendas secure et potenter in pace tua propria
emptione et tuo proprio alodio francho absque aliqua mea meorumque
retentione et inquietatione ut melius dici et intelligi potest ad tuum
tuorumque salvamentum. Accipio de te pro precio huius venditionis
placibili mille ducentos solidos denariorum Barchinone, valente
marcha argenti ·XLIIII· solidos, de quibus bene sum in pace paccatus,
scilicet, ·DCCC· solidos, quos in presenti recipio et ·CCCC· solidos, unde
honorem illum debes redimire, unde omni exceptoni non numerate
pecunie omnique iuri et rationi legum et consuetudinum vel aliarum
quarumlibet scripturarum et omni actioni que contra te et hanc
venditione possem introducere penitus renuntio pro me et meis,
promitens me esse auctorem et deffensorem huius venditionis omni
tempore. Si vero forte hec venditio ultra hoc precium valet vel valebit
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totum tibi et tuis in perpetuum dono et diffinio absque aliqua mea
morumque retentione.

Actum est hoc ·IX· kalendas madii anno Domini ·Mº·CCº·IXº·.
Sig+num Bernardi de Brugeres, qui hoc concedo et firmo

firmarique rogo.
Sig+num Petri Muleti. Sig+num R<aimundi> de Guarnallo.

Sig+num Bartolomei Pelicerii. Sig+num Petri Poncii. Qui mansi sunt
infra comitatum Barchinone in Penitensi in termininos predictorum
castrorum.

Sig+num Berengarii Revertarii, sig+num R<aimundi> Sarraceni,
sig+num R<aimundi> de Fraxano, sig (signe) Guillelmi de Ocelle,
testis.

Sig+num Bernardi, fratris eius, qui hoc laudo et firmo.
Iacobus, levita, qui hoc scripsit precepto R<aimundi> de Podio,

clerici de Villa Francha, die et anno quo (signe) supra.

487

1209, juliol, 18

Guerau Alamany atorga a Bernat d’Àger, com a abat del monestir de
Santa Maria de Santes Creus i al prior Guillem de Rifar, els horts
i freginals del terme de Veciana, que Elisenda de Freixenet li havia
donat.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 11. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 12. Trasllat fet el 30 d’abril de 1233 (Hoc est translatum
fideliter translatatum ·II· kalendas maii, anno Domini ·Mº·CCº·XXXº· tercio,
cuius series sic ordinatur) fet per fra Pere de Pacs (Sig+num fratris Petri de
Pax, qui hoc translatum fideliter translatavit die et anno prefixo).

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2773, núm. 13. Trasllat fet el 3 de desembre de 1234 (Hoc est
translatum fideliter factum ·III· nonas decembris, anno Domini ·M·CC·XXX·IIII·)
fet per fra Berenguer Dezcanos (Fratris Berengarius dez Canos, qui hoc
translatum scripsit et hoc (signe) fecit die et anno prefixis).

D: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2773, núm. 14. Trasllat fet el 28 d’abril de 1242 fet per fra Guillem
Riquer (·SSS· fratris Guillelmi Richerii, qui hoc translatum ·IIII· kalendas mai
anno Domini ·M·CC·XL· secundo fideliter transladavit).

In Dei nomine. Sit notum cunctis presentibus atque futuris
quod ego Geraldus Alamandi, per me et per omnem posteritatem
meam, absolvo et concedo et diffinio et in perpetuum dono Deo
et beate Marie et monasterio de Sanctis Crucibus et vobis Bernardo,1
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abbati, et Guillelmo, eiusdem loci priori, et omnibus successoribus
vestris et fratribus eiusdem loci habitatoribus, presentibus atque
futuris, ipsos ortos et farragenale qui sunt in castro et in termino
Viciane, cum omnibus arboribus et seminibus diversi generis ibi
nunc existentibus vel nascituris. Quos ortos et farragenale Elixsendis
de Frexaneto2 donavit, absolvit et diffinivit et concessit nobis. T[ali
vero] pacto facio predictam donationem, quod si predicti orti et
farregenale sunt in dominicatura ipsius, libere et quiete et pacifice
absolvo et diffinio nunc et in perpetuum remitto, et faciam tenere
et havere et possidere et expletare. Set si predictos ortos3 et
farregenale dicta Elixsendis habet vel tenet pro me ita concedo,
absolvo et concedo, salvo censu atque iure meo.

Quod est actum ·XV· kalendas augusti anno Domini ·Mº·CC·VIIIIº·.
Sig+num Geraldi Alamandi, qui hoc laudo et firmo testesque

firmare rogo.
Sig+num Guillelmi de Cervilione. Sig+num Raimundi Alamandi.

Sig+num Berengarii de Queralto.
Sig+num fratris Petri Ros, qui hoc iussione Geraldi Alamandi

scripsit die et anno quo supra cum litteris rasis et emendatis in ·II·
et ·III· et ·IIIIª· linea.

1. Raspat: vos Bernardo. 2. Rectificat: Frexaneto. 3. Raspat i rectificat:
predictos ortos.

488

1209, agost, 25

Bertran de Canyelles renuncia a favor del monestir de Santes Creus
tot el dret que té sobre les cases de Vilafranca que el difunt Pere
Mulet havia donat als monjos, i en les quals ara hi habita la
seva vídua Barcelona. Per aquesta donació de drets rep de l’abat
Bernat d’Àger i del cellerer major, Arbert, cinc-cents sous de Bar-
celona, equivalents al valor d’un equipament militar de cavaller.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 15. Trasllat (Hoc est translatum fideliter fectum) fet per
fra Berenguer Dezcanos el 29 de desembre de 1232 (Frater Berengarius dez
Canos, presbiter et monachus hoc translatum scripsit et hoc sig+num fecit ·IIII·
kalendas ianuarii anno Domini ·M·CC·XXX·II··). En algunes parts la tinta està
mig esborrada.

Notum sit cunctis quod ego Bertrandus de Canellis, per me
et per meos, dono atque offero domino Deo et Beate Marie Sanc-
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tarum Crucum et vobis dompno B<ernardo>, dicto abbati eiusdem
loci, et toti conventui presenti et futuro omni tempore in manum
fratris Arberti, cellerarii maioris, totum ius et senioraticum quod
habeo et habere debeo in omnibus illis domibus, quas P<etrus>
Muletus, condam defunctum, tenebat et possidebat in Villa Francha,
quas vos modo ratione donationis inde ab ipso vobis facte tenetis,
habetis et possidetis et uxor eiusdem Petri Muleti, nomine Barce-
lona, per vos tenet et possidet. Prefatas siquidem domos cum
omnibus suis pertinenciis integriter, quas iam dictus P<etrus>
Muletus plenarie tenebat et in suo obitu possidebat, vos et succes-
sores vestri teneatis et habeatis omni tempore sine ulla dominacione
cum introitibus et exitibus suis, et etiam cum cortallis et operatoriis
omnibus atque cum orto eisdem domibus contiguo sine omni censu
et servicio, usatico et agrario ac sine omni districtu et emparamento
et sine omni senioratico qui ibi non habituro nec nisi in quibuscumque
personis ibi per vos commorantibus. Accipio autem de bonis domus
vestre pro hac donacione unam guarnionem completam corpore
militis estimatam ad ·D· solidos denariorum Barchinonensis bone
monete, quam recognosco et confiteor me a vobis corporaliter re-
cepisse et etiam in omnibus et per omnia me esse bene paccatum.
Renunciando omni beneficio militari et omni iuri divino et humano
scripto et non scripto, que contra hoc possem inducere quoquomodo.

Actum est hoc ·VIII· kalendas septembris anno Domini ·M·CC·IX·.
Sig+num Bertrandi de Canellis, qui hoc concedo et firmo.
Sig+num Bertrandi de Speluncis, sig+num G. de Trilia, testium.
Ego R<aimundus> de Podio, subscribo (signe).
Sig+num Poncii de Licrano, notarii qui hoc scripsi precepto

R<aimundi> de Podio, clerici de Villa Francha.

489

1209, setembre, 10

Pere Torner i la seva esposa Narbona venen, per tres-cents sous de
Barcelona, a Pere Sanç i a la seva muller Bernarda trenta sous
de cens sobre uns horts de la seva propietat, els quals tenen
arrendats a Domènec Teixidor, Ponç Savener, Ramon Gras,
Ramon Jugador i Pere Ponç, al terme de Montalbà.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 16. Original.
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Notum sit cunctis quod ego Petrus Torner et uxor mea Nar-
bona, quisqui nostrum pro toto, per nos et nostros, vendimus vobis
Petro Sancio et uxori vestre Bernarde et vestros, quibus volueritis,
in perpetuum triginta solidos Barchinonensis censuales, cum do-
minio quod habemus in illis ortis, quos Domenicus Textor, de
Francholino, et Poncius Savener et Raimundus Gras et Raimundus
Jugador et Petrus Poncius pro nobis tenent in Monte Albo. Predicti
orti affrontant de una parte in Arnaldo de Cosconosa, de alia in
Guillelmo Poncio, de tercia in Bernardo de Balagario, de quarta
in Iohanne de Sala Viridi. Sicut includuntur et terminantur affron-
tacionibus, sic vendimus vobis et vestris dictos ·XXX· solidos Bar-
chinonensis censuales cum omni dominio per trescentos solidos
Barchinonensis curribilem, de quibus a vobis nostre voluntati bene
paccati sumus, et ideo omni exceptioni non numerate peccunie
renunciamus. Et hoc quod magis valent istius precii totum vobis
et vestris quibus volueritis in propria donacione donamus. Et a
nostro posse et dominio eicimus et in vestrum cum presenti carta
tradimus, sicut nos melius habemus et habere debemus ad omnes
vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas sine omni
nostro nostrorumque retentu, sicut melius dici vel intelligi potest
vestro vestrorumque profectui, franche et libere, cum omnibus
melioramentis que ibi facere poteritis et cum introitibus et exitibus
et pertinentiis suis. Et quisque nostrum pro toto convenimus inde
vobis et vestris esse guirentes contra omnes personas in perpetuum.
Insuper ego supranominata Narbona, sciens et prudens, sine vi,
metu et dolo renuncio iuri et legi que prohibet alienacionem rerum
dotalium et sponsalicionum et me nunquam vel alia persona
cuiusquam sexus sub nomine meo de cetero ullo unquam in tempore
in Deum meis propris manibus tactis Sacrosanctis Euvangeliis iuro
non requisituram set semper observaturam. Et sciendum quod de
predictis ortis facit de censu R<aimundus> Jugador ·X· solidos
Barchinonensis et unusquisque de aliis prenominatis ·V· solidos.

Actum est hoc ·IIII· idus septembris anno Domini ·M·CC· nono.
Sig+num Petri Torner, sig+num Narbone, uxoris eius, qui hoc

iussimus scribi et firmari.
Sig+num Guillelmi Petri Arnaldi. Sig+num Raimundi de

Secura. Sig+num Ferrarii de Angularia. Testes.
Guillemus Mathei, diachonus, hoc scripsit mandato B. de

Tarrega et hoc (signe) fecit.
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490

1209, setembre, 11

Pere Sanç i la seva muller Bernarda venen, per tres-cents cinc sous
de Barcelona, a Joan de Salavert trenta sous barcelonesos censals
sobre uns horts que tenen Domènec Teixidor, Ponç Savener,
Ramon Gras i Ramon Jugador, situats al terme de Montalbà.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 17. Original.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Sancius, et uxor mea Ber-
narda, quisque nostrum pro toto, per nos et per nostros, vendimus
vobis Iohanni de Sala Viridi et cui voluntatis dare vel dimitere
triginta solidos Barchinonensis censuales et dominium quod habemus
in illis ortis quos Domenicus Textor, de Franchulino, et Poncius
Savener et Raimundus Gras et Raimundus Jugador et Petrus Poncius
pro nobis tenent in termino de Montis Albi. Predicti orti affrontant
de una parte in Arnaldo de Cosconosa, de secunda in Guillelmo
Poncio, de tercia in Bernardo de Balagario, de quarta in vobis emp-
tore. Sicut includuntur et terminantur affrontacionibus, sic vobis
et omnibus quibus volueritis dictos ·XXX· solidos Barchinonensis
censuales, cum dominio quod ibi habemus et habere debemus,
vendimus per trescentos quinque solidos Barchinonensis, de quibus
a vobis nostre voluntati bene paccati sumus, et ideo omni exceptioni
non numerate peccunie renunciamus. Et hoc quod magis valent
istius precii totum vobis et cui volueritis in propria donacione
donamus. Et a nostro nostrorumque posse et dominio dictum cen-
sum et dominium eicimus et in vestrum cum presenti carta tradimus
cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus pertinenciis ibi
pertinentibus, sicut nos melius habemus et habere debemus, franche
et libere, cum omnibus melioramentis que ibi facere poteritis ad
omnes vestras voluntates omni tempore faciendas, sine cum nostro
nostrorumque retentu, sicut melius dici vel intelligi potest vestro
profectui. Et quisque nostrum pro toto convenimus inde vobis et
cui volueritis esse guirentes contra omnes personas in perpetuum.
Insuper ego supranominata Bernarda sciens et prudens sine vi, metu
et dolo renuncio iuri et legi que prohibet alienacionem rerum
dotalium et sponsalicionum et me numquam vel alia persona
cuiusquam sexus sub nomine meo de cetero ullo unquam in tempore
in Deum meis propris manibus tactis sacro sanctis Evangeliis iuro
non requisituram, set semper observaturam. Et sciendum quod de
predictis ortis facit de censu R<aimundus> Jugador ·X· solidos
Barchinonensis et unusquisque de aliis prenominatis ·V· solidos.
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Actum est hoc ·III· idus septembris anno Domini ·M·CC· nono.
Sig+num Petri Sancii, sig+num Bernardi, uxoris eius, qui hoc

iussimus scribi et firmari.
Sig+num Bernardi de Iulag. Sig+num Guillelmi Petri A<rnaldi>.

Sig+num Portoles. Testes.
Guillelmus Mathei, diachonus, hoc scripsit mandato B. de

Tarrega et hoc (signe) fecit.

491

1209, octubre, 8

Esponsalici, fet per Berenguer de Queralt a la seva esposa Elisenda,
consistent en la donació del castell i terme de Font-rubí i del
feu d’Avinyonet del Penedès, els quals té en feu pel rei.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 18. Trasllat fet el 26 de novembre de 1276 (Ego fratrer
Raymundus de Calcedere, hoc translatum fideliter translatavi ·VIº· kalendas
decembris anno Domini ·Mº·CCº·LXXº·VIº·). Els testimonis del trasllat van ser
Berenguer Alamany, Ramon Dominic i Berenguer de Luganela (Testes huius
translati sunt Beregarius Alamanni, Raimundus Dominici et Berengarius de
Laganela).

Sit notum omnibus quod ego Berengarius de Cheralto, sponte
et propria voluntate, vendo et in recompensationem tui sponsalicii
dono tibi Elicsendi, uxori mee, et illis quibus dare vel dimitere, sine
ullo modo, volueris alienare, castrum de Fonte Rubia, cum omnibus
suis terminis, quod voce genitorum meorum habeo et per dominum
regem in feudum teneo in comitatu Barchinone et omnem feudum
de Avinione, quod per dominum regem teneo et tenere debeo in
terminis castrorum Olerdule et Avinionis et in omnibus aliis locis
infra terminos Penitensis, quod est in eodem comitatu. Hec itaque
omnia cum suis terminis et cum militibus et dominabus et ceteris
hominibus et feminis et cum domibus et mansis et terris cultis et
incultis et vineis et ortis et arboribus diversi generis et omnibus
que ad castrum et feudum pertinent et pertinere debent, vendo et
dono tibi Elicsendi et illis quibus volueris, ac ut melius dici potest
vel intelligi et ad tuum et illorum quorum volueris salvamentum.
Hec omnia de meo iure in tuum et horum quorum volueris trado
dominium et potestatem ad habendum et possidendum et omnem
tuam et illorum quorum volueris voluntatem faciendam sine vinculo
ullius hominis vel femine et sine ullo meo meorumque retentu, salvo
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fidelitate et iure domino regi. Per hanc enim venditionem et
recompensacionem accepi a te quindecim milia solidos monete
curribile Barchinone et preterea recepi de te finem et remissionem
tocius sponsalicii quod tibi fecerimus. Ne igitur occasione dupli
enganni vel aliquo alio modo possim ego vel aliquis meo nomine
possit unquam in aliquo contra vendicionem et donacionem
presentem venire ad aut te vel locum tuum tenentes de peccunia
non numerata seu de non tradito sponsalicio convenire quantum
ad hoc per me et omnes meos renuncio ipsi occasioni et excepcioni
non numerare peccunie et non traditi sponsalicii et iuri quo
consciutur donacionem inter virum mulierem constante matrimonio
non valere et eciam omni decreto et privilegio et omni auxilio ac
beneficio iuris divini scripti et non scripti et humani et consuetudini
et ad maiorem firmitatem, iuro per Deum tactis Sacrosanctis
quatuor Evangelis me hanc vendicionem et donacionem firmam
semper et ratam habere et nunquam contra eam venire in aliquo
dominum. Siquidem nos P<etrus>, Dei gratia, rex Aragone, comes
Barchinone, approbantes et affirmantes omnia predicta statuimus
nos fideiussores tibi Elicsendi et quibus volueris, quod faciamus te
et tuos et illos quos volueris habere et tenere, possidere et expletare
predicta omnia in sana pace contra omnes personas et ad tuum et
illorum quorum quos volueris salvamentum et intellectum sine tuo
locumque tenencium tuum fraude et dampno. Ego vero Elicsendis,
bono animo et spontanea voluntate, non coacta non circunventa,
profitero et recognosco tibi B<erengario> de Cheralto, quod sum
bene paccata de toto sponsalicio quod mihi feceras, ita quod ullam
michi superest dicto vel peticio.

Signum (signe) Petri, Dei gratia, regis Aragone et comitis
Barchinone, qui hoc laudo et firmo hoc salvo, quod tu Elicsendis
aut successores tui non possitis vendere vel alienare nisi persone
de tuo valore.

Ffactum est hoc octavo idus octobris anno Domini ·Mº·CCº·IXº·.
Sig+num Berengarii de Cheralto, qui hoc totum concedens

confirmo testesque rogo. Sig+num Guillelmi de Cardona, vicecomitis.
Sig+num Guillelmi de Cervaria. Sig+num Ugonis de Turri Rubea.
Sig+num Raimundi Gauceran. Guillelmus, Ausonensis episcopus
(signe). Sig+num G<uillelmi> R<aimundi>, senescalci domini regis
vicarii, teste.
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Sig+num Colomeri, domini regis notari, qui mandanto eiusdem,
signum domini regis feci. Guillelmus Virgillii, qui hoc scripsit et
hoc signum (signe) aposuit.

492

1209, setembre, 24

Arnau de Queralt, per la salvació de la seva ànima i la dels seus pares,
dóna sense cap retenció, quatre-cents sous barcelonesos de
penyora sobre Sant Gallard, propietat d’Arnau d’Olò, al monestir
de Santes Creus, al seu abat Bernat d’Àger i a tots els monjos
del cenobi.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 19. Original.

Sit notum cunctis quod ego Arnaldus de Cheralto, bono animo
et spontanea voluntate, pro amore Dei et remedio ac salute anime
mee et parentum meorum, dono et offero, in morte et in vita, sine
omni retentu et irrevocabiliter, domino Deo et Beate Marie de
Sanctis Crucibus et tibi Bernardo, abbati, et fratribus eiusdem loci,
presentibus atque futuris, scilicet, ·CCC· solidos Barchinone, quos
habeo super illud pignus de Sene Gaiart,1 quod teneo de Arnaldo
de Olone. Tali vero pacto ut tamdiu predictum pignus habeatis et
teneatis, possideatis et expletetis, donec de redditibus et expletis
omnibus predicti pignoris, sitis paccati integriter et sine ulla di-
minucione vel contrarietate ad vestram recognicionem de predictis
·CCC· solidos et etiam amplius de omnibus expensis et missionibus
que ibi2 pro pignore isto ullo modo feceritis in eundo vel redeundo
vel alio quocumque casu vel modo. Et ero vobis fidelis garens de
predicte secundum meum posse de predicto pignore. Et promitto
et convenio Deo et vobis iam dictis fratribus quod hoc totum inde
superius scriptum est observabo et complebo bona fide et sine omni
malo ingenio, sicut melius dici vel intelligi potest ad vestrum
profectum et salvamentum. Siquis hoc fregerit vel frangere temptaverit
non valeat, set supradicta in dupplo componat et hoc secriptum
firmum permaneat.

Actum est hoc ·VIII· kalendas octobris anno Domini ·Mº·CCº·IXº·.
Sig+num Arnaldi de Queralto, qui hoc laudo et firmo testesque

firmare rogo.
Sig+num Bernardi de Capraria. Sig+num Arnaldi de Nasario.

Sig+num Arnaldi Rosselli.
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Sig(signe)num Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit die et
anno quo supra, cum litteris suprapositis in ·VIIIª· linea et dampnatis
in ·VIIIIª·.

1. Sant Gallart. 2. Interlineat.

493

1209, desembre, 7

Arnaldeta de Cladells dóna al seu fill Bartomeu la vinya de la Palomera,
situada al terme de Lleida, que va heretar del seu marit. Aquesta
vinya és a l’honor que va pertànyer a Ramon de Montcada. La
donació no serà de plena propietat fins després de la seva mort
o si professa en religió. Es reserva l’usdefruit mentre visqui.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 20. Original. Carta partida per ABC.

In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod
ego Arnaldeta de Cladellis, non seducta non dolo, vi vel metu in-
ducta, bono animo ac spontanea voluntate, dono tibi Bartolomeo,
filio meo, ipsam vineam, quam ego habeo in termino Ylerde ad
Palomeriam, que est in honore qui fuit Raimundi de Monte Catano,
et advenit mihi ex parte patris tui. Dono inquam tibi ipsam vineam
et terram in qua est fundata ad omnem voluntatem tuam cuicumque
volueris perpetuo faciendam in vita et in morte. Retineo tamen mihi
in vita mea tantummodo totum usumfructum ipsius vinee. Post
obitum vero meum vel si antequam moriar ad religionem transiero,
libere et absolute habeat et teneat supradictam vineam ille cuicumque
tu eam dederis. Tamen quandiucumque eam tenuero pro tenedone
supradicte donationis dabo unam somatam vindemie illi cuicumque
tu eam dederis singulis annis intus ipsam vineam. Hanc vero
donationem ita confirmo quod nec ego nec aliqua persona nomine
meo vel ratione vel alia aliqua ratione contra supradictam donationem
venire possimus, promittens namque tibi quod non machinabor nec
machinari faciam aliquid. Propter quod hec supradicta donatio
impediatur aut revocetur renuncians in hoc facto omni iure quod
ibi habeo vel habere debeo modo quolibet retento tamen michi
usufructu in vita mea tantum sicut superius dictum est.

Quod est actum ·VII· idus decembris anno Domini ·M·CC· nono.
Sig+num Arnaldete de Cladellis, que hoc firmo et concedo et

testes firmare rogo.
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Sig+num Raimundi Scribe, sig+num Raimundi Cardona,
sig+num Iohannis de Ruffea, huius rei sunt testes.

Arnaldus de Curtibus scripsit et hoc (signe) fecit.

494

1210, febrer, 25

Convinença feta sobre les cases de Lleida entre l’abat de Santes Creus,
Bernat d’Àger, i Ramon Panicer, mitjançant sentència arbitral
dictada pels jutges, mestre Ordony, sagristà, i mestre Vidal,
canonge, ambdós de la seu de Lleida, coneguda de l’arquebisbe
de Tarragona, Ramon de Rocabertí, en representació del rei Pere
el Catòlic. Ramon Pellicer al·legava que les cases que tenia el
monestir li pertanyien perquè el seu oncle, Ponç Panicer, l’havia
adoptat com a fill, i per tant n’era l’hereu. L’abat replicava que
les cases les havia heretat la difunta esposa de Ponç per testament,
i aquesta en redactar el seu testament les havia deixat al monestir.
I presentava ambdós documents. Per arribar a un acord els jutges,
amigablement, estableixen que Ramon Panicer renunciï als seus
drets sobre les cases i, a canvi, el monestir per compensar-lo li
ha de lliurar tres-cents sous jaquesos, amb la condició que els
seus germans, Ponç i Guillem, absents, signin la carta segons
la qual no demanaran més diners al monestir i renuncien als
seus drets. Com a prova de bona voluntat els fiadors són el seu
germà Martí Adobador i Arnau Morromena. Si les dues parts
no s’avenen a raons ni accepten la sentència hauran de pagar
cinquanta auris de multa.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2774, núm. 1. Original.

Notum sit omnibus hominibus quod contentio fuit inter
abbatem et fratres Sanctarum Crucum, ex una parte, et Raimundum
Panicerium, ex altera, super domibus que fuerunt olim Poncii
Panicerii, que sunt in Ylerda, in parrochia Sancti Laurencii, quas
petebat, iam dictus, Raimundus Panicer ab abbate et fratribus,
ratione successionis, quia dicebat se nepotem fuisse predicti Poncii,
et etiam adicebat quod Poncius arrogaverat eum in filium, unde
allegabat quod ad ipsum pertinebant de iure iamdicte domus. Abbas,
autem, et fratres econtra respondebant quod domus ille fuerant eis
date ab Arsendi, uxorem quondam Poncii, iamdicti, que habuerat
eas per ipsum Poncium, qui eas sibi reliquerat in testamento. Et
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ostendebant abbas et fratres testamentum Poncii, in quo dicte
domus relicte fuerant ipsi Arsendi, et testamentum ipsius Arsendis
in quo ipsa domos prefatas monasterio et fratribus Sanctarum
Crucum reliquerat. Tandem cum in presencia magistri Ordonii,
Ylerdensis sacriste, et magistri Vitalis, Ylerdensis canonici, diu causa
fuisse ventilata, qui ex delegatione domini Regis, Terrachone
archiepiscopi de ea cognoscebatur partes pro bono pacis compromi-
sere in eos ut ipsi pro voluntate sua causam iam dictam amicabiliter
terminarent pena quinquaginta aureorum utrumque compromissa
si eorum arbitrio acquiescere nollent. Predicti itaque magistri de
consensu utriusque partis mandavere ut Raimundus Panicer, iam
dictus, pro se et pro suis, tam fratribus vel sororibus quam ne-
potibus, diffiniat et absolvat in perpetuum abbati et fratribus, iam
dictis, totum ius quod in domibus prenominatis se habere credebat.
Fratres vero darent ipsi Raimundo trescentos solidos Iachensis pro
illa diffinitione. Hanc autem arbitratum utraque parts spontanea
voluntate suscepit. Unde ego Raimundus Panicer, iam dictus, libenti
animo et spontanea voluntate suscipiens et amplectens dictorum
magistrorum arbitrium diffinio et in perpetuum absolvo abbati et
fratribus, iam dictis, Sanctarum Crucum pro me et pro omnibus
meis, sicut superius est co<m>prehensum et confiteor me recepisse
ab abbate et fratribus, iam dictis, ·CCC· solidos Iachensis. Et ideo
renuntio exceptioni non numerate peccunie et omni alii exceptioni
que possit me iurare sive de iure scripto sive non scripto. Et promitto
in bona fide quo si aliquis fratrum meorum vel1 filiorum ipsorum2

vellet predictum monasterium Sanctarum Crucum inquietare super
dictis domibus, ego defendam ipsum monasterium pro posse meo.
Insuper dono supradictis fratribus fideissores Martinum Adobador,
fratrem meum, et Arnaldum de Morromena, quod quandocumque
venerint Poncius et Guillelmus, fratres mei, qui absentes sunt,
faciam eis firmari instrumentum istud. Et nos, iam dicti, Martinus,
adobador, et Arnaldus de Morromena, hanc fidanciam libenter
facimus supradictis fratribus.

Quod est actum ·V· kalendas marcii anno Domini ·M·CC· nono.
Sig+num [magistri Ordoni Yler]densis sacriste. Ego Magister

Vitalis, subs(signe)cribo.
Sig+num Raimundi Panicerii, qui hoc firmo et concedo et

testes firmare rogo, sig+num Martini Adobador, fratris eius,
sig+num Guillelme, sororis eorum, sig+num Arnaldi de Morromena,
sig+num Guillelmi, fratris eius, nepotum iam dicti Raimundi
Panicerii, qui hoc firmamus et concedimus.
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Ego G<uillelmus> Botet, sum testis.
Sig+num Bernardi d<e> Almenara, sig+num Petri de Beliana,

sig+num Guillelmi Magister, huius rei sunt testes.
Arnaldus de Curtibus, scripsit cum literis rasis et emendatis

et etiam suprapositis in undecima linea et hoc (signe) fecit.

1. fratrum meorum vel: raspat i sobreescrit. 2. filiorum ipsorum: Interlineat.

495

1210, març, 7

Ermengarda i Saurina, filles del difunt Ramon de Tàrrega, juntament
amb els seus marits G. i B. de Gosal i la seva mare Sança, per
redempció de l’ànima del seu pare i marit, per la seva i la de
tots els fidels difunts, concedeixen al monestir de Santes Creus,
amb Bernat d’Àger com a abat, el delme del pa i del vi que reben
al terme de Tàrrega i a totes les seves quadres on el monestir
té honors. Per aquesta redempció de drets —venda— obtenen dels
béns del cenobi la caritat de setanta-cinc sous.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2774, núm. 2. Original.

Notum sit cunctis quod ego Ermeiards et Saurina, filie Rai-
mundi de Tarrega, que fuit, et mariti nostri G. de Gosal et B. de
Gosal et mater nostra Sancia, per nos et omnes nostros, cum bona
voluntate et in reddemp<c>ione et remedio anime patris nostri
R<aimundi> de Tarrega, que fuit, et nostrarum animarum et pa-
rentum nostrorum et omnium fidelium defunctorum, damus et
concedimus domino Deo et beate Marie et monasterio de Sanctis
Crucibus, in manibus Bernardi, abbatis eiusdem locii1 et omnibus
fratribus, presentibus et futuris, totam decimam de pane et vino,
quam nos accepimus et accipere debemus, modo et omni tempore,
in vestro honore et de vestris hominibus, quem modo habetis et
in antea habere et adipsisci poteritis in Tarrega et in suis quadris
per omnia loca. Damus et concedimus omnia nostra iura totius
decime de omnibus rebus que ad decimam pertenent que exierint
de vestro honore et de vestris hominibus vestras vestrorumque
voluntates faciendas omni tempore sine aliquo retentu, quem non
facimus et nullus homo vivens de isto die in antea per legem aliquam
nec recianem valeat vobis obicere nec vestris successoribus inquietare.
Et accipimus per karitatem ·LXXV· solidos de quibus bene sumus
pacati ad nostram voluntatem et nostrorum. Et convenimus nos et
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nostri dicte domui et fratribus presentibus et futuris esse guarentes
contra omnes personas ad bonam fidem, sine ullo ingenio omni
tempore.

Actum est hoc nonas marcii anno Domini ·M·CC·IX·.
Sig+num Ermeiards, sig+num Saurina, sig+num G. de Gosal.

Sig+num B. de Gosal. Sig+num Sancie, nos qui hoc fecimus scribi
et firmavimus et testes firmari iussimus.

Sig+num Guillelme, sig+num B. de Chastelnou, qui hoc
laudamus et firmamus.

Sig+num Pere de Tarrega, sig+num Peret Sord, nepotis G. de
Tarrega, que fuit, nos qui hoc laudamus et firmamus.

Sig+num A. de Lorenz. Sig+num Fe<r>rer dez Chanos.
Sig+num Pere de Rajadel. Testes.

Petrus, presbiter, qui hoc iussu G. scripsit die et anno quo
(signe) supra.

1. loci.

496

1210, març, 16

Berenguer de Vilafranca i els seus fills Berenguer i Guillem donen,
a l’abat Bernat d’Àger i al monestir de Santes Creus, totes les
adquisicions fetes fins aquest moment i les que es facin d’ara
endavant, per ell i els seus successors, a la vila de Monblanc
i a tot el terme. Alhora, els fan donació dels drets del delme de
l’honor de Ramon Joan, situada a la vila de Montblanc. Per
aquestes concessions reben la quantitat de seixanta sous bar-
celonesos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2774, núm. 3. Original.

Notum sit cunctis quod ego, Berengarius de Villa Francha, et
filii mei, Berengarius de Villa Francha et Guillelmus de Villa
Francha, quisque nostrum pro toto, per nos et per omnes nostros,
pro redempcione animarum nostrarum et parentum nostrorum,
donamus, laudamus et concedimus, domino Deo et Sancte Marie
de Sanctarum Crucum et Bernardo, abbati eiusdem loci, et omni
conventui predicte domus, presenti et futuro, omnes adquisiciones
et lucra, que olim fecistis vos nec aliqua persona pro vobis vel amodo
facietis in villa de Montis Albi et in omnibus suis terminis, libere
et quiete, sine omni impedimento nostri et nostrorum. Ita quod nos
nec aliqua persona pro nobis vel pro nostris successoribus amodo

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 709

ullo in tempore non possimus venire contra hanc donacionem et
laudacionem, quod si fecerimus nullius valoris nobis nec nostris sit.
Insuper donamus domino Deo et predicte domui et conventui omnia
nostra iura de tota decima, quam habemus et debemus accipere in
toto honore, qui est Raimundi Iohannis in Monte Albo et in omnis
suis terminis. Et ut predicta donacio et laudacio firma vobis sit.
Recipimus a vobis de bonis domus ·LX· solidos Barchinonensis, de
quibus bene paccati sumus a vobis.

Actum est hoc ·XVI· kalendas aprilis anno Domini ·MCC· nono.
Sig+num Berengarii de Villa Francha, sig+num Berengarii de

Villa Francha, filius eius, sig+num Berengarie, sponse eius, sig+num
Guillelmi de Villa Francha, qui hoc iussimus scribi et firmari.

Sig+num Raimundi Iohannis. Sig+num Guillelmi Petri Arnaldi.
Sig+num R<aimundi> de Callers.

Guillelmus, presbiter de Falchoneria hoc (signe) fecit.
Sig+num Eligsen de Callers.
Petrus, presbiter de Vallespinosa hoc (signe) fecit.
Guillelmus Methei, diachonus, hoc scripsit et hoc <signe> fecit.

497

1210, març, 31

Guerau Alamany dóna els delmes dels rèdits dels termes del castell
de Montfalcó, de Veciana i de Copons al monestir de Santes
Creus, amb Bernat d’Àger com a abat.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2774, núm. 4. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2774, núm. 5. Trasllat de 3 de febrer de 1247 (Hoc est translatum
ab originali suo de verbo ad verbum ·III· nonas februarii anno Domini
·M·CCº·XL·VIº·, fideliter translatatum cuius originalis series talis est) fet per fra
Guillem Riquer (·SSS· fratris Guillelmi Richerii, qui hoc fideliter translatavit).

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod ego Ge-
raldus Alamandi, per me et per omnes meos, presentes et futuros,
bono animo et spontanea voluntate, pro salute corporis et anime
mee omniumque parentum meorum necnon et omnium fidelium
defunctorum, dono, trado et offero omnipotenti Deo et gloriose
Virgini Marie et venerabili monasterio de Sanctis Crucibus et tibi
Bernardo, abbati et omni conventui iam dicti monasterii, presenti
atque futuro, omnem decimam omnium redituum que mihi per-
tinent vel aliqua ratione pertinere debent in castro de Monte
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Falchone et in omnibus terminis suis, similiter in castro de Viciana
et in omnibus terminis suis, necnon et in castro de Copons et in
omnibus terminis suis tam de mea parte decimarum1 quam de
molendinis, de pernis, de questiis, de placitis et forcis, de acapitis,
de sensibus et usaticis, de mansibus, de stacamentis, de omnibus
etiam que dici vel nominari possunt et cum hoc presenti instru-
mento2 perpetuo valituro de meo posse, iure3 et dominio omnem
decimam omnium supradictarum rerum eicio4 et in posse ius et
dominium domini Bernardi, abbatis de Sanctis Crucibus]5

omniumque fratrum presentium et futurorum eiusdem monasterii
trado ad habendum6 tenendum et perpetuo possidendum per
alodium proprium et franchum, ad omnes suas suorumque voluntates
in perpetuum faciendas sine vinculo et contradictio7 alicuius
persone ut melius dici vel intelligi potest ad profectum prefati
monasterii.8 Volo etiam et concedo firmiterque9 precipio ut abbas
et fratres Sanctarum Crucum constituant et habeant ibi proprios10

baiulos que omnem11 ius prefati monasterii integre et plenarie a
baiulis meis accipiant et baiuli mei ullomodo licentiam12 vel
potestatem absque baiulis Sanctarum Crucum aliquid colligere vel
recipere de redditibus meis in predictis castris et13 mansibus nec
in eorum pertinenciis.

Quod est actum ·II· kalendas apriis anno Domini ·Mº·CCº·Xº·.
Sig+num Geraldi Alamanni, qui hoc laudo et concedo.
Sig+num Arnaldi Medaci.14 Sig+num Raimundi de Monte

Falcone.15 Sig+num Arnaldi de Calaf. Sig+num Bernardi de Albarels.
Huius donationis testes.16

Sig+num Guillelmi, vicecomitis Cardone.17 Sig+num
R<aimundi> Fulchi, filii eius. Sig+num Guillemi de Cervaria.18

Frater Guillelmus Petri, qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit cum
litteris ra]sis in ·XV·I· linea.

1. B: decimarum. 2. B: hoc presenti instrumento. 3. B: de meo posse,
iure. 4. B: rerum eicio. 5. B: ius et dominium domini Bernardi, abbatis de Sanctis
Crucibus. 6. B: ad habendum. 7. B: in perpetuum faciendas sine vinculo et contra
dicto. 8. B: profectum prefati monasterii. 9. B: firmiterque. 10. B: constituant
et habeant ibi proprios. 11. B: que omnem. 12. B: a baiulis meis accipiant et
baiuli mei ullomodo licentiam. 13. B: aliquid colligere vel recipere de redditibus meis
in predictis castris et. 14. B: Medaci. 15. B: de Monte Falcone. 16. B: Sig+num
Bernardi de Albarels. Huius donationis testes. 17. B: Cardone.        18. B: R<aimundi>
Fulchi, filii eius. Sig+num Guillelmi de Cervaria.
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498

1210, abril, 12. Monestir de Santes Creus

Guillem d’Aguiló, per la salvació de la seva ànima i de la dels seus
pares i parents, dóna, en franc i lliure alou, el mas de les Vidales,
situat al terme del castell de Font-rubí, al Penedès, al monestir
de Santes Creus, amb Bernat d’Àger com a abat.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2774, núm. 6. Original. Presenta dificultats de lectura.

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de
Aquilone, per me et per omnem posteritatem meam, divini amoris
intuitu, propter anime mee salutem et dilecti fratris mei G. Umberti
et patris et matris mee et omnium parentum meorum, dono et
concedo et perhenni donatione, trado domino Deo et beate Marie
et, operi ecclesie nove venerabilis monasterii de Sanctis Crucibus
et vobis domino B<ernardo>, abbati dictii loci et successoribus
vestris et omnibus fratribus vestris, presentibus et futuris, quendam
mansum meum, cum hominibus et feminabus eidem manso
pertinentibus. Qui mansus est in termino castri Fontis Rubei in
Penedes, et dicitur mansus de les Vidalies, qui affrontat ex una parte
in manso de les Gales, ex alia in manso de campo de Faraz et ex
tercia parte in campo Sancti Petri et in vineis de Lavela, ex quarta
vero parte in manso de Monetes. Quantum sub his affrontacionibus
includitur et terminatur, cum introitibus et exitibus, a celo usque
in habissum, sic ego, predictus G<uillelmus> de Aquilone, per me
et per omnem posteritatem meam, dictum mansum, cum hominibus
et feminabus eidem manso pertinentibus vel participantibus et cum
omnibus petrariis et lapidibus, aquis et terris cultis et incultis et
cum omnibus appendiciis et suis pertinenciis, dono et concedo per
franchum et proprium alodium dicto monasterio in perpetuum. Et
cum hac presenti carta dictum mansum, cum omni iure et dominio
et censu de meo posse meorumque sine aliquo retentu eicio et in
posse et tenedone monasterii de Sanctis Crucibus mitto ut vos dictus
abbas de Sanctis Crucibus et omnes fratres vestri, presentes et futuri,
dictum mansum cum omnibus suis pertinenciis, potenter et inte-
griter sine diminucione aliqua, habeatis, teneatis, possideatis et
expletetis omni tempore ad faciendum ibi et inde omnem vestram
vestrorumque voluntatem ut melius et utilius potest dici vel intelligi
profectui vestro et monasterii.

Quod donum factum est et concessum ante ianuam regularem
monasterii de Sanctis Crucibus, pridie idus aprilis anno Domini
·Mº·CCº·Xº·.
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Sig+num Guillelmi de Aquilone, qui hoc1 laudo et firmo
testesque firmare rogo.

Sig+num Raimundi de Sancto Martino. Sig+num Berengarii
de Pedros. Isti sunt testes.

Frater Bertrandus, rogatus scripsit cum literis dampnatis in
octava linea et hoc (signe) fecit.

1. Interlineat: qui hoc.

499

1210, maig.

Pere de Curtacans, abat de Poblet, estableix i arrenda en emfiteusi
dues peces de terra i un hort al terme de Cérvoles a Ferrer de
Brianc, mitjançant un cens anual de dotze diners que s’haurà
de satisfer el dia 2 de febrer. Per firma de dret l’arrendatari paga
a l’abat vint sous.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2774, núm. 7. Original. Carta partida per ABC.1

Sit notum cunctis quoniam ego fratrer Petrus, abbas Populeti,
cum consilio et voluntate fratrum nostrorum, donamus per nos et
omnes successores nostros tibi Ferrario de Brianco et illi persone
cui tu dimiseris ad habendum post obitum tuum duas pecias terre
in termino de Sorbolis. Quantum prima affrontat de ·Iª· parte in
Beneeto, de ·IIª· in rivo de Seth, de ·IIIª· et ·IIIIª· in nobis donatoribus.
Alia pecia de ·Iª· et ·IIª· in Beneeto, de ·IIIª· in A. de Selers, de ·IIIIª·
in Ferrario de Vallis. Quidam etiam ortus quem donamus tibi et
illa persone cui tu dimiseris in termino similiter de Sorbolis,
affrontat de ·Iª· parte in rivo de Sech, de ·IIª· in Bingesa, de ·IIIª·
in Poncio, textore, de ·IIIIª· in B. de Albesa. Quantum itaque istis
terminis et affrontationibus includitur donamus nos predicti prefati
fratres Populeti tibi Ferrario et illi persone que post obitum tuum
per nostram donacionem hoc habuent, cum ingressibus et egressibus
suis et omnibus affrontacionibus atque aliis pertinenciis, sub hoc
videlicet modo ut vos ambo predictas pecias terre et predictum
ortum cum suis pertinenciis per omniam vitam vestram habeatis
et bene colatis atque de omnibus fructibus, quos de ipsis peciis
dedent sine nostram vel nostrorum missionem fideliter in area non
dedi deductam iuridictionem decimam et primiciam nobis et nostris
donetis et de his qui in ipso orto fovetis decimam et primiciam
antequam de ipsis fructibus extra terminos de Sorbolis et aquis
satisfaciatis et donetis nobis etiam pro orto, singulis annis in
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Purificatione Sancte Marie, pro censu ·XII· denarios et inde non
eligatis alium dominum vel patronum nisi nos et nostros et firmetis
inde nobis directum quociens volueritis. Post mortem [...] nostrorum
amborum, predicta omnia ac suis melioramentis ad nos revertatur
sine vinculo alicuius donationis vel pignoris et reddatur nobis hoc
presents carta huius donacionis pro nostra donatione accepimus a
te Ferrario in ipso introitu ·XX· solidos.

Factum est hoc mense madii anno Dominice [In]carnationis
·Mº·CCº·Xº·.

Sig+num Petri, abbatis Populeti, qui hoc iussit scribi et firmavit
testesque firmere rogavit. Sig+num B. prioris. Sig+num A., cellerarii
maioris. Sig+num fratris P. de Tobia.

Sig+num B. Iohannis. Sig+num P. Mir. Sig+num G. de Tarrega.
Isti sunt testes.

Ego fratrer P. sacerdos, hoc mense et anno prefixis et hoc
signum (signe) fecit.

1. Aquesta carta no pertany al monestir de Santes Creus sinó al de Poblet.

500

1210, octubre, 9

Beatriu de Mor i la seva filla Arsenda, juntament amb els seus marits,
donen, a l’abat Bernat d’Àger i al monestir de Santes Creus, el
delme de tot el que tenen al domini que va ser d’Arnau de Cervera
i que havia pertangut a Guillem Sabater. També concedeixen i
confirmen la donació que el seu pare Arnau de Mor, amb el
consentiment d’ella, va fer al monestir, segons consta en el tes-
tament atorgat a favor dels monjos. A més, els fa enfranquiment
del delme de les terres cultivades pels monacals al terme de Mor
i dels camps que havien estat de Guillem de Malgrat, ara en poder
dels monjos, al terme de Montalbà. Per aquesta renúncia de drets
el monestir paga a Beatriu de Mor la quantitat de cent sous
barcelonesos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2774, núm. 8. Original.

Notum sit cunctis quod ego, domina Beatriz dez Mor, simul
cum Arssen, filia mea, nos per nos et omnes nostros, cum consilio
et voluntate virorum nostrorum et pro redemptione animarum
nostrarum et parentum nostrorum, donamus domino Deo et Beate
Marie de Sanctis Crucibus et Bernardo, abbati eiusdem cenobii et
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omnibus fratribus qui ibi modo fuerit sive in antea venturi sunt,
videlicet, ipsum nostrum decimum totum que habemus et habere
debemus in dominicatura que fuit Arnalldi de Cervaria, quam
Guillelmus Cabater olim iam tenuit ipsa dominicatura. Totum istum
prescriptum decimum donamus vobis predicti et vestris et succes-
soribus nunc et in perpetuum ad omnes vestras vestrorumque
voluntates faciendas et sine ullo retentu que inde non facimus nos
nec nostri. Et item laudamus, concedimus pariterque donamus
omne hoc que meis pater Arnalldus dez Mor et ego Beatriz iam
vobis dedimus, sicut melius dici vel intelligi potest, ad vestrum
profectum et sicut melius in carta vestra resonat sive in testamento
Arnalldi dez Mor. Hoc totum donamus sicut superius est scriptum
et est sciendum hoc que pater meus et ego Beatriz iam dedimus
vobis et vestris, videlicet, ipsa sors alaudii que est in termino de
Mor, ultra collum et omne decimum que vos sive vestri laboratores
ad ipsum diem dabitis in termino de Mor et omne nostrum directum
decimi campi que fuit de Guillelmo de Malgrad, que est ad castrum
de Monte Albano. Hoc totum donamus per nos et omnes nostros
successores vobis prescripti et vestris ut ab hac die in antea aliquid
non retinemus in predicto decimo set sit vestrum franchum, liberum
et quietum ipsum decimum, quem vobis modo facitis et vestri
laboratores in hac die in termino de Mor et similiter hoc totum que
est superius scriptum. Et per istum donum prescriptum recipimus
nos, Beatriz et Arssen, ·C· solidos Barchinone de domo Sanctarum
Crucum de caritate. Et nos et nostri convenimus vobis et vestris
esse legales guirentes contra omnes personas et vobis faciamus
tenere et habere in pace.

Actum est hoc ·VII· idus octobris anno Domini ·MCCX·.
Sig+num Beatrizis. Sig+num Arssendis. Nos qui hanc cartam

mandavimus scribi et firmavimus et firmare fecimus.
Sig+num Guillelmi dez Pugol. Sig+num Bernardi de Pugol. Nos

qui hoc firmamus.
Sig+num Berengarie, filie Beatricis. Sig+num Raimundi, fratris

sui. Nos qui hoc firmamus et laudamus.
Sig+num Peret Sord, nepotis Guillelmi de Tarrega, qui olim

fuit.1

Sig+num Astanova, militis d<e> Alta Ripa. Sig+num Bernardi
de Cabrera. Sig+num Ferrarii de Canos. Sig+num Guillelmi Cabater.
Sig+num B. de Morcherols. Isti sunt testes.

Bernardus, presbiter, qui hoc scripssit et hoc (signe) impressit.

1. Lletra de mà diferent: nepotis Guillelmi de Tarrega qui olim fuit.
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501

1210, octubre, 14

Testament de Guillem Adalbert, levita, en entrar com a novici a Santes
Creus. Deixa les cases de Vilafranca i les honors comprades a
R. Duite i Guillem de Freixa.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2774, núm. 9.

In Christi nomine. Quoniam nullus in carne positus iacuy
mortis vadere potest iam dicitur est comune mori mors nulli parcit
honori. Qua propter ego, Guillelmus Adalberti, illecebra mundi
contempnens atque in eterna Paradisi gaudia animam mei corporis
transmittere cupines, non ac egritudinis districto, set gratissimo
corde et firmo normam Sancti Benedicti observare promittens, ut
melius a mundanis differat viciis, meum testamentum scribere
iubeo. Primumque meos in manumissores eligere volo, videlicet,
Arnaldum, clerici de Colle et P<etrum> de Colle et P<etrum> Muleti,
quibus precipio res meas distribuere sicuti hic invenerint ordinatum.
In primis dimitto domino Deo et domui Sanctarum Crucum pecca-
torum meorum remissione atque mee anime liberacione omniumque
meorum parentum animarum atque omnium fidelium christicolarum
solucione, ipsas meas domos, quas habeo in Villa Francha, ut melius
in carta donacionis, quam prius condam domui feceram, continetur.
Dimitto lampadi Sancte Marie Crucum Sanctarum, in honore Dei
sueque genitricis ·XX· solidos censuales omni tempore, ut in carta
donacionis, condam diu facta, continetur. Adhuc dimitto domui
Crucum Sanctarum omnes emptiones honoris, quas feci de R<ai-
mundi> Duite et Guillelmi de Fexa, ut melius in carta donacionis,
condam diu facta, continetur. Dimitto filiabus P<etri> de Carcassunda
·C· solidos. Dimitto Guillelmone, filie Arnaldi Adalberti, que creata
fuit a prima uxore, nomine Adaledis, ·C· solidos, cum medietate
honoris Constantini; aliam vero medietatem dimitto A<rnaldi>
Adalberti, cum ipso de netariis. Dimitto filiis P<etri> de Tello,
nomine R<aimundi> Petri et P<etri> Arnaldi, qui creati fuerunt a
prima uxore, nomine Francescha, honorem de Sachets. Dimitto
Arsendi, nutricate mee, ·XL· solidos et ·III· solidos et medium
censsuales, quos Bertrandus de Valle Molle facit,1 set retineo usus
et fructus omnium istarum donacionum et omni vita mea, exceptis
temen ipsis ·XX· solidos, quos usus et fructus relinquo in potestate
P<etri> Muleti ad omnes suas voluntates faciendas. Siquis hoc
fregerit nil ei valeat set in duplo componat.
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Actum est hoc ·II· idus octubris anno Domini ·Mº·CCº·Xº·.
Sig+num Guillelmi Adalberti, levita, qui hoc testamentum